
تحلیل اهمیت - عملکرد مفاهیم راهبردی اعتلای معلمان و ارائه توصیه های 
سیاستی برای نهادهای سیاستگذار

نويسندگان: روح الله رازینی1، سینا فریدونی2، محمد عبدالحسین زاده3

تاريخ دريافت:  96/4/19                                                         تاريخ پذيرش نهايی: 96/9/1

چکیده
معلمان نقطه آغاز و اساسِ گذار هر تحولی در نظام آموزش وپرورش  به شمار می روند. بر همین 
توصیه های  ارائه  و  معلمان  اعتلای  مهم  مؤلفه های  شناسایی  باهدف  حاضر  پژوهش  اساس 
موجود،  و وضع  مطلوب  تحلیل شکاف وضع  به  توجه  با  نهادهای سیاست گذار  به  سیاستی 
شکل گرفته است. پژوهش حاضر از نوع آمیخته اکتشافی است. در مرحله کیفی با بهره گیری از 
روش تحلیل مضمون، بیانات مقام معظم رهبری و اسناد بالادستی مرتبط در آموزش وپرورش 
بررسی شده و مؤلفه های راهبردی اعتلای معلمان استخراج شده و در مرحله کمّی با استفاده از 
روش تحلیل اهمیت-عملکرد، وضع مطلوب در مقابل وضع موجود مؤلفه های شناسایی شده از 
منظر سه  گروه معلمان، محققان و مجریان ارزیابی و مقایسه شده است. با تحلیل پرسشنامه های 
سه گروه پاسخ دهنده ضمن تعیین اولویت هر یک از مؤلفه های دوازده گانه از منظر هر یک 
از طبقات، مشخص شد اگرچه در ارزیابی وضع موجود برخی مؤلفه ها اختلاف نظر مشاهده 
می شود، اما جایگاه ویژه عوامل مربوط به توانمندسازی معلمان، بعد از مقوله های معیشتی و 
منزلتی، مورد وفاق نسبی هر سه گروه مخاطب قرار دارد. از سوی دیگر مؤلفه توسعه مشارکت 
معلمان با اتفاق نظر، هم به لحاظ اهمیت و هم به لحاظ عملکرد در سطح بالاتر از متوسط 
ارزیابی شده است که از توجه متناسب با جایگاه این مؤلفه از سوی مسئولان حکایت دارد. هر 
سه گروه، نقش دانشگاه فرهنگیان در اعتلای معلمان را در سطح پایین ارزیابی کرده و بر این 
باورند که منابع تخصیص یافته در این حوزه فراتر از جایگاه و نقش این مؤلفه بوده و به نوعی 
اتلاف منابع رخ داده است. بهبود نظام پاداش مبتنی بر تخصص نیز از منظر هر سه گروه دارای 

اولویت پایین ارزیابی شده است.
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1- مقدمه و بیان مسئله

تعلیم و تربیت از بدو پیدایش انسان ها باهمه اشکال مختلفی و سیر تطور تاریخی که داشته 
ازجمله محورهای ثابت و دارای اهمیت بوده است. در حال حاضر، آموزش وپرورش کلید 
توسعه جوامع محسوب می شود و موفقیت و سعادت ملت ها به کیفیت تعلیم و تربیت 

آن ها بستگی دارد )نویدی و برزگر،1382، ص 58(
یکی از اساسی ترین عوامل مؤثر در نظام آموزش وپرورش، معلم پنداشته می شود. 
معلمان نقطه آغاز و اساس گذار هر تحولی در نظام آموزش وپرورش اند و قادر هستند 
بادانش و مهارتی که کسب نموده اند، چهره سازمان و سیستم آموزشی یک کشور را 
دگرگون سازند و فضای مکاتب و آموزش را به فضای محبت، پیشرفت، ترقی و لذت بخش 
مبدل کنند و با انتقال میراث فرهنگی به نسل نو خواسته و با استفاده از روش های مناسب 
درسی و تربیتی، موجب رشد شخصیت اطفال و نوجوانان را فراهم سازند )بهزاد فر و 

طاطایی، 1394، ص 6(.
بهبود کیفیت آموزش وپرورش درگرو تهیه و تدوین برنامه های مناسب تحصیلی و 
آموزشی به منظور پاسخگویی به نیازهای دانش آموزان و بهبود کیفیت آموزشی معلمان 
است )باندی و وایلز، 1382 به نقل از فلاحی، 1388،ص 28( و همه این موارد به مدرسه 
برمی گردد. در میان ارکان مدرسه، نقش معلم )عامل نیروی انسانی( از همه مهم تر و 
چشم گیرتر است. به تعبیری می توان گفت: »در حقیقت، هیچ کشوری نمی تواند از سطح 
معلمانش بالاتر رود«. )دهقان، 1376، ص 142( عوامل مؤثری در شکل گیری دیدگاه 
معلمان درباره خودشان مؤثر است ازجمله حقوق و درآمد معلم، نظر جامعه در خصوص 
شغل معلمی، میزان ارزش و منزلت معلم در جامعه، میزان ارج نهادن به معلم از طرف 
صاحب نظران و سیاست گذاران )رون، 1391،  ص 21-23(. لذا اگر به دنبال رسیدن یک 

جامعه آرمانی هستیم لاجرم از تمرکز بر امور اعتلای معلمان هستیم.
مقام معظم رهبری نیز درزمینه نقش معلم می فرمایند: نقشی که معلّم می تواند در 
اثرگذاری فکری و روحیِ این مخاطبی که کودک امروز ما و مرد و زن آینده ما است، 
داشته باشد - در دوران کودکی، در دوران نوجوانی تا تمام این دوره دوازده سال - نظیر 
ندارد، بی بدیل است؛ نه پدر، نه مادر، نه محیط، هیچ کدام این نقش را ندارند. معلّم یک 
چنین چیزی است؛ آموزش وپرورش یک چنین دستگاهی است. )مقام معظم رهبری، 
1394/2/16(. همچنین ایشان در مورد اهمیت توجه به امور معلمان توسط سیاست گذاران 
کشور بیان می دارند: یک کشور اگر بخواهد به سرافرازی برسد، به رفاه و غنا برسد، به 
علم و تفوّق علمی منتهی شود، اگر بخواهد مردم شجاع، آزاده، فهمیده، عاقل، خردمند 
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و متفکر تحویل جامعه بشری دهد، باید این زیرساخت اصلی را درست کند؛ زیرساخت 
تعلیم دوران کودکی و نوجوانی. این، شأن معلم است. لذا به معلم خیلی باید احترام کرد. 
برای ایجاد آمادگی لازم در معلم، خیلی باید صرف وقت کرد. برای تهیه سازوکاری که 
تعلیم و تربیت در آن مؤثر باشد و جهتِ درست داشته باشد، خیلی باید سرمایه گذاری 

کرد. )مقام معظم رهبری، 1392/2/18(
 این جایگاه و ضرورت توجه به آن در سیاست های ابلاغی رهبر معظم انقلاب پیرامون 
تحول در نظام آموزش وپرورش تحت عنوان مفاهیم راهبردی اعتلای معلمان نامیده 
شده است. مفاهیم راهبردی اعتلای معلمان آن دسته از برنامه ها و دستورالعمل هایی 
است که موجب به سازی منابع انسانی نظام آموزش وپرورش شده و تبع این به سازی 
منجر به بهبود عملکرد نظام مذکور می گردد. »این مسئله که در برخی کشورها معلمی 
بیشتر به عنوان حرفه زنان در نظر گرفته می شود« )مختاری، 1372، به نقل از نویدی و 
برزگر، 1382، ص 59( و »فارغ التحصیلان پسر تمایل کمتری برای ورود به این حرفه 
را از خود نشان می دهند« )نویدی و برزگر، 1382، ص 59( نشان دهنده آن است که 
بسیاری از مفاهیم سازنده در راستای اعتلای معلمان در وهله اول به درستی استخراج و 
موردتوجه قرار نگرفته و در وهله دوم میزان اولویت هر یک از مفاهیم و به همان نسبت 
میزان عملکرد نظام آموزش وپرورش در راستای رسیدن به هر یک از مفاهیم مذکور 

مدل سازی نشده است.
بر همین اساس شناسایی مؤلفه های راهبردی اعتلای جایگاه معلمان و اولویت بندی 
آن ها از منظر ذینفعان حوزه آموزش وپرورش هدف این پژوهش به شمار می رود. سؤالات 

اصلی پژوهش عبارت است از:
1- مؤلفه های راهبردی اعتلای معلمان بر اساس بیانات مقام معظم رهبری و اسناد 

بالادستی کدم اند؟
2- تحلیل اهمیت-عملکرد مؤلفه های اعتلای معلمان از نگاه معلمان، محققان و 

مجریان حوزه آموزش وپرورش چگونه است؟
برای ارائه پیشنهاد سیاستی در مورد مسئله ابتدا کلیه بیانات رهبری در حوزه 
آموزش وپرورش با روش تحلیل مضمون بررسی و عوامل کلیدی این موضوع استخراج 
شدند. سپس با استفاده از روش مدل سازی اهمیت - عملکرد عوامل کلیدی وزن دهی 
و مدل سازی و درنهایت با توجه به نتایج تحلیل، توصیه های سیاستی برای نهادهای 

سیاست گذار ارائه شده است.
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2-ادبیات موضوع و پیشینه پژوهش

در این بخش به طور خلاصه ضمن مفهوم شناسی اعتلای معلمان، با بررسی پژوهش های 
گذشته، عوامل و شاخص های مؤثر بر اعتلای معلم در پژوهش های گذشته مطرح و 

جمع بندی می شوند.

2-1-مفهوم شناسی اعتلای معلمان
نزدیک ترین واژه به اعتلای معلمان در ادبیات غربی، اصطلاح توسعه حرفه ای معلمان1 
است. بر همین اساس اعتلای معلمان به فرآیندها و فعالیت های طرح ریزی شده به منظور 
افزایش دانش، مهارت و نگرش های حرفه ای معلمان تا این که بتوانند موجب بهبودی 
یادگیری دانش آموزان شود، گفته می شود )Gusky, 2000, p22( این تعریف، دامنه 
وسیعی برای توسعه حرفه ای معلمان قائل است و اعتلای معلمان را فعالیتی بلندمدت 
می دانند که دامنه آن دربرگیرنده آموزش معلمان در دانشگاه تا دوره های ضمن خدمت 
در هنگام اشتغال و مطالعه فردی معلمان است )Richter et al,2011, p19(. بایستی 
بیان کرد که شناسایی نیازهای توسعه حرفه ای معلمان و همچنین ساختار سازی برای 

)Priest, 2015( این امر، بسیار ضروری است
توسعه حرفه ای معلمان در هر عصر متفاوت است و ملاک های امروزی توسعه حرفه ای 
معلمان نسبت به گذشته تغییر پیداکرده است. ویلگاس - رایمرز معتقدند که چشم انداز 
جدید توسعه حرفه ای باید بر مبنای نظریه سازنده گرایی باشد و این مفهوم به عنوان 
فرآیندی در نظر گرفته شود که در فضایی خاص رخ می دهد و بر اساس هر نظام ارزشی و 

.)Villegas-Reimers, 2003, p127( در هر کشوری متفاوت است
در تعریف دیگر توسعه حرفه ای عبارت از تقویت و رشد حرفه ای اعضای یک سازمان 
به منظور بالندگی شغلی و ادای وظایف حرفه ای آنان با استفاده از فناوری جدید است 
 Baumard, 2001,( تا بتوان مهارت های ارتباطی، رهبری و نوآوری آن ها را ارتقا داد
p241(. در ادامه عوامل مؤثر بر اعتلای معلمان که در پژوهش های گذشته به آن اشاره شده 

است،  بیان می شوند.

2-2-عوامل مؤثر بر اعتلای معلمان
کافارلا و زین در مدل توسعه حرفه ای خود به مؤلفه های نهادی،  مدیریتی، فردی و 
اجتماعی اشاره نموده اند. ازجمله شاخص های عامل نهادی می توان به مواردی نظیر 
ایجاد زیرساخت های لازم برای برنامه های توسعه حرفه ای، تنظیم مقررات رسمی در 
تسهیل فعالیت های توسعه حرفه ای، ایجاد انگیزه در تألیف کتاب و نشر مقاله، ایجاد شرایط 
1. teacher professional development
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تعامل، برگزاری هم اندیشی ها و کارگاه های آموزشی، فعال نمودن بانک های اطلاعاتی و 
گسترش ارتباط با مراکز جهانی تولید علم اشاره کرد.

عامل مدیریتی به بررسی عواملی نظیر نظام منظم ارزشیابی، تعامل با مدیریت، تشویق 
مدیریت از فعالیت های نوآورانه، تدریس و پژوهش، حمایت مدیریت از عملکرد درست 
اعضای آموزش دهنده، واگذاری مسئولیت های آموزشی و پژوهشی از طرف مدیریت 

می پردازد.
در محور عامل فردی شاخص هایی مثل توانمندی شخصی در ایفای نقش حرفه ای 
خود، داشتن احساس مسئولیت به وظایف شغلی و حرفه ای خود، داشتن روحیه رویارویی 

با چالش را می توان ذکر کرد.
نهایتاً عامل اجتماعی مؤلفه هایی نظیر ارتباط اعضای آموزش دهنده باهم، کسب 
تجارب از همدیگر، فعالیت های تیمی، کسب تجربه از اعضای باتجربه را شامل می شود 

)حجازی و رستمی، 1389، ص 350(.
از مهم ترین رویکردهای اعتلای معلمان، تأمین مالی و حمایت مالی از معلمان است. 
کشورهای ژاپن، آلمان، کره جنوبی و سوئیس جزو کشورهایی هستند که بیشترین 
حقوق را به معلمان خود می دهند. به طور مثال میانگین درآمد یک معلم در سوئیس طی 
یک سال معادل 18121 دلار است، درآمد سالیانه معلمان در آلمان 18811 دلار و در 
ژاپن 11101 دلاراست. البته باید توجه داشت که اشکالی که در این مقایسه وجود دارد 
این است که درآمد کل کشور و معیشت تمامی اقشار در آن لحاظ نشده و برای همین 
مقایسه درآمد یک معلم با سرانه تولید ناخالص ملی روش بهتری است. بر همین اساس 
درآمد یک معلم در کره جنوبی 212 درصد این سرانه، در آلمان 181 درصد و در ژاپن 

)OECD,2014, p108( 161 درصد سرانه تولید ناخالص ملی است
همچنین تأثیرگذاری در سیاست گذاری و تصمیم گیری و مشارکت دادن معلمان 
یکی دیگر از عوامل مؤثر در اعتلای معلمان است. به عنوان مثال در استرالیا در هر ایالت، 
اتحادیه معلمان وجود دارد که از به هم پیوستن آن ها فدراسیون معلمان استرالیا به 
وجود آمده است. هدف اتحادیه و فدراسیون، ارتقاء شرایط کار و وضع معلمان و دفاع از 
حقوق آنان است. استخدام معلمان با مدیران یا شورای مدارس است. این معلمان نیز در 
اتحادیه های ایالتی یا ملی عضویت دارند. این اتحادیه نمایندگی دفاع از حقوق معلمان 
را در مراجع مختلف بر عهده دارد. کار معلمان تمام وقت است و معلمان باید نزد وزارت 

آموزش وپرورش ثبت نام کنند )الماسی،  1375(.
در روسیه نیز علاوه بر این، دولت با اهداء بورس های تحصیلی، افزایش حقوق و 
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مزایای معلمان و انتصاب معلمان مجرب در پست های مدیریت ازجمله رؤسای ادارات 
آموزش وپرورش، ریاست فرهنگستان علوم و حتی احراز مقام وزارت آموزش وپرورش 

توانسته است دلجوئی های لازم را از معلمان به عمل آورد )آقازاده،  1369، ص 104(.
در برخی از کشورها مسائل مربوط به وضعیت معلمان حل شده و حرفه معلمی یکی 
از معتبرترین شغل ها به شمار می آید. وضعیت معلمان در فنلاند، سنگاپور و کره جنوبی 
خیلی خوب ارزیابی می شود. حقوق و دستمزد بالا و شرایط مناسب کار باعث جذابیت 

)OECD,2014, p112( این حرفه نزد جوانان شده است
اتحادیه های معلمان در همه کشورهای دنیا وجود دارند و یا در حال به وجود آمدن 
هستند، این اتحادیه ها کمک زیادی به معلمان در پرداخت حقوق و به طورکلی در رسیدگی 
به مطالبات معلمان می کنند. در آمریکا و همه کشورهای اروپایی، مردم از این اتحادیه ها 
حمایت می کنند. در کشورهایی مانند ژاپن، فرانسه، یونان و آمریکا بیشترین حمایت از 

.)Dolton& Marcenaro-Gutierrez, 2013, p79( این اتحادیه ها می شود
پیتون، پارکر و تانهیل در پژوهش خود در رابطه با موضوع توسعه حرفه ای معلمان 
که با رویکرد خودیاری معلمان انجام گرفته و راهبردهایی برای معلمان،  مدیران و 
مدارس به منظور توسعه حرفه ای معلمان ارائه می دهند. کسب مهارت ها و دانش های 
جدید،  فنون کلاس داری،  تقویت حس عاطفه و صمیمیت و ... ازجمله وظایف معلمان 
است. حمایت مالی صحیح از معلمان،  طراحی سیستم نظارت و کنترل، طراحی سیستم 
ارزشیابی عملکرد و ... ازجمله وظایف مدیران برای توسعه حرفه ای معلمان است. فراهم 
کردن امکانات و تسهیلات برای معلمان،  طراحی چارچوب ها و رویه های هدفمند،  تکریم 
و احترام معلمان نیز ازجمله فعالیت هایی است که مدارس برای توسعه معلمان بایستی 

)Patton. Et.al, 2015( انجام دهند
2-3- پیشینه پژوهشی

هوی و همکارانش )2006( نیز در پژوهشی طراحی شاخص هایی برای ارزشیابی فردی 
معلمان را پیشنهاد می دهند. آن ها بیان می کنند که توسعه حرفه ای معلمان مستلزم 
.)Huai, 2006( طراحی شاخص هایی است که بتوان با آن ها عملکرد معلمان را سنجید

کمبل و همکاران )2016( در پژوهششان تحت عنوان »توسعه حرفه ای سرمایه 
انسانی در عرصه خط مشی و اقدام: برنامه های یادگیری و راهبری معلمان انتاریو« در دو 
سطح خط مشی و اقدام توصیه هایی برای توسعه و اعتلای معلمان ارائه می دهند. آن ها در 
سطح خط مشی بیان می کنند که سبک خط مشی گذاری در عرصه دولت برای معلمان 
بایستی از حالت بالا به پایین خارج شده و حالت مشارکتی بگیرد همچنین رویکردهای 
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انحصاری توسعه معلمان بایستی شکسته شود و شاخص هایی طراحی شود تا بر اساس 
شایستگی توسعه و اعتلای معلمان اتفاق بیفتد. آن ها در سطح اقدام نیز تقویت فنون 
یادگیری مشارکتی،  رهبری انفرادی و جمعی و بهره گیری از تجربیات دیگران را برای 

)Campbell et.al, 2016( توسعه معلمان پیشنهاد می دهند
کوینگ )2005( نیز تجربه بین فرهنگی را عامل بسیار مهم در توسعه معلمان می داند. 
او بیان می کند که تجربه بین فرهنگی تأثیر معناداری بر توسعه حرفه ای معلمان چینی 
و بریتانیایی داشته است. قرار گرفتن در مقابل فرهنگ های مختلف تدریس و تجربه 

)Qing, 2005( فرهنگی منجر به آگاهی قوی تر معلمان و رشد و توسعه آن ها می شود
لی و همکاران )2015( بیان می دارند که رهبری مدیر مدرسه نیز به طور مستقیم و 
غیرمستقیم بر توسعه معلمان و اعتلای آن ها اثر دارد. همچنین شکل گیری اعتماد میان 
معلمان و مدیران و حتی سیاست گذاران نقش بسیار مهمی در اجرایی شدن راهبردی 

)Li. Et.al, 2015, p32( توسعه معلمان است
والکر و همکاران )2007( نیز شالوده توسعه معلمان را توسعه اخلاقی آن ها می دانند 
و معتقدند نهادهای سیاست گذار بایستی به گونه ای شاخص های توسعه معلمی را 
 Walker( طراحی کنند که پرورش دهنده فضایل اخلاقی و توسعه دهنده اخلاق باشد

)Et.al,2007, p288
اگرچه در مؤلفه ها و راهبردهای توسعه و اعتلای معلمان در مطالعات مختلف، تفاوت ها 
و مشابهت هایی مشاهده می شود، اما باید توجه داشت که عمده این مطالعات با توجه 
به اقتضائات و وضعیت قلمرو جغرافیایی تحقیق به بررسی موضوع پرداخته اند و طبیعتاً 
از قابلیت تعمیم پذیری کامل برخوردار نیستند. در جدول شماره یک به طور خلاصه و 
جمع بندی شده، عوامل مؤثر بر اعتلای معلمان که در پژوهش ها به آن اشاره شده است، 

آمده است.

3-روش پژوهش
پژوهش حاضر از نوع آمیخته اکتشافی است. در این پژوهش ابتدا داده های کیفی و سپس 
داده های کمّی گردآوری می شوند. در قسمت کیفی از روش تحلیل مضمون و در قسمت 
کمّی از روش تحلیل اهمیت- عملکرد )IPA( استفاده شده است. در ادامه به طور مختصر 
این دو روش توضیح داده خواهد شد. نمودار زیر نقشه کلی فرآیند پژوهش را نشان می دهد.
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نمودار 1-  نقشه هوايی پژوهش پیرامون موضوع اعتلای معلمان

3-1-تحلیل مضمون
اگرچه هنوز توافق چندانی بین اندیشمندان روش تحقیق در مورد تعریف جامع روش 
تحلیل مضمون وجود ندارد؛ اما هر یک از آنان تعاریف خاص خود ازاین روش را ارائه 

نموده اند. در ادامه به دو تعریف مهم اشاره شده است.
بر اساس نظر هولوای و تودرس تحلیل مضمون، فرآیندی برای تحلیل اطلاعات 
کیفی است، این روش، صرفاً یک روش کیفی همانند دیگر روش ها نیست بلکه فرآیندی 
است که می تواند در اکثر روش های کیفی به کار رود. از تحلیل مضمون می توان به خوبی 
برای شناخت الگوهای موجود در داده های کیفی استفاده کرد. این روش، مـهارت های 
 Holloway &( اسـاسی موردنیاز برای بسیاری از تحلیل های کیفی را فراهم می کند

)todres, 2003, p348
به عقیده براون و کلارک )2006( تحلیل مضمون را باید روش ویژه ای در نظر گرفت 
که یکی از مزایای آن، انعطاف پذیری است. تحلیل مضمون روشی برای تعریف، تحلیل 
و گزارش دهی الگوهایی )مضامین( درون داده ها است. در کمترین کاربرد، این روش 
مجموعه داده های شمارا به شکل جزئی و دقیق سازمان دهی و توصیف می نماید. این 
روش به طور متناوب کاری فراتر از سازمان دهی و توصیف انجام می دهد و جنبه های 
 .)Braun& Clarke, 2006, p79( مختلف عناوین پژوهشی را مورد تفسیر قرار می دهد
استرلینگ معتقد است با تحلیل مضامین، شبکه ای از مضامین ایجاد می شود و درنهایت، 

.)Stirling, 2001( با تحلیل آن ها، مفاهیم کلیدی، استخراج و مدل، تبیین می گردد
تحلیل مضمون، فرایندی برای تحلیل اطلاعات کیفی به شمار می رود؛ لذا تحلیل 
مضمون فقط یک روش کیفی نیست بلکه فرایندی است که می تواند در اکثر روش های 
کیفی )اگر نگوییم همه روش های کیفی( به کار رود. همچنین این روش امکان تبدیل 

.)Boyatzis,1998, p4( اطلاعات کیفی به کمّی را فراهم می کند
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مضمون یا تم1، بیانگر چیز مهمی در داده ها در رابطه با سؤالات تحقیق است و تا 
 Braun&( حدی معنی و مفهوم الگوی موجود درمجموعه ای از داده ها را نشان می دهد
Clarke, 2006, p88(. مضمون، الگویی است که در داده ها یافت می شود و حداقل به 
توصیف و سازمان دهی مشاهدات و حداکثر به تفسیر جنبه هایی ا ز پدیده موردبررسی 

.)Boyatzis,1998, p4( می پردازد
به طورکلی، مـضمون، ویژگـی تکراری و متمایزی در مـتن اسـت که بـه نظر پژوهشگر، 
 king& horrocks,( نشان دهنده درک و تجربه خاصی در رابـطه بـا سؤالات تحقیق است
p150 ,2010(. تـحلیل مضمون، برخلاف روش های کیفی فوق، به چارچوبی نظری-که 
از قبل وجود داشته باشد-وابسته نـیست و از آن مـی توان در چارچوب های نظری متفاوت 
و برای امور مختلف، استفاده کرد. همچنین، تحلیل مضمون، روشی است که هـم بـرای 

.)Braun& Clarke, 2006, p89(بـیان واقعیت و هم برای تبیین آن به کار می رود
شناخت مضمون، یکی از مهم ترین و حـساس ترین کارها در تحقیقات کیفی است و 
به عبارتی، قلب تحلیل مضمون است. شعور متعارف، ارزش های محقق، جـهت گیری ها 
و سـؤالات تحقیق و تجربه محقق درباره موضوع، در نـحوه شـناخت مـضامین، تـأثیر 

مـی گذارد )عابدی جعفری و همکاران، 1390، ص 161(.
شبکه مضامین بر اساس یک رویه مشخص، مضامین زیر را نظام مند می کند:

الف( مضامین پایه2: کدها و نکات کلیدی موجود در متن
ب( مضامین سازمان دهنده3: مقولات به دست آمده از ترکیب و تلخیص مضامین پایه
ج( مضامین فراگیر4: مضامین عالی دربرگیرنده اصول حاکم بر متن به عنوان یک کل

سپس این مضامین به صورت نقشه های شبکه وب رسم می شوند که در آن مضامین 
برجسته هر یک از این سه سطح همراه با روابط میان آن ها نشان داده می شود. شبکه 
مضامین به عنوان رویه ای برای تهیه مقدمات تحلیل یا ارائه نتایج پایانی تحلیل نیست؛ 
بلکه فنی برای شکستن متن و یافتن نکات معقول و برجسته روشنی در درون متن است 

)عابدی جعفری و همکاران، 1390، ص 23(.
)IPA( 3-2-تحلیل اهمیت - عملکرد

تحلیل اهمیت - عملکرد )IPA( ابزاری است برای اولویت بندی شاخص ها تا بر اساس آن 
بتوان عمل ارزشیابی را انجام داد. اهمیت فزاینده این مدل در آسیب شناسی و مشخص 
نمودن نقاط قوت و ضعف سامانه و کارایی آن در شناخت اولویت ها و اتخاذ راهبردهای 
1. Theme
2. Basic Themes
3. Organizing Themes
4. Global Themes
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اصلاحی است. تحلیل اهمیت - عملکرد )IPA( یک ابزار ارزشیابی است که می تواند 
 Siniscalchi,( برای تصمیم گیری های بهبودی سریع و اثربخش مورداستفاده قرار بگیرد

.)et.al, 2008, p34
این فن ابزار طراحی شده توسط مارتیلا و جیمز برای بازاریابی و نگرش سنجی مشتریان 
بوده است )Martilla & James, 1977( ولی منطق عام آن به گونه ای است که قابلیت 

نگرش سنجی برای بهبود تصمیم گیری درزمینه های مختلفی را داراست.
در تحلیل اهمیت عملکرد ابتدا مجموعه ای از ویژگی های خدمت، شاخص ها و ... از 
طریق بررسی پیشینه و یا روش های پژوهش کیفی مانند گروه های مرجع یا مصاحبه 
انتخاب می شود. در به کارگیری این مدل دو پرسش از پاسخ دهندگان و خبرگان پرسیده 

می شود:
1. شاخص های مطرح شده در پرسشنامه ازنظر آن ها از چه میزان اهمیت برخوردار 

است؟
2. عملکرد سازمان مذکور در شاخص های مطرح شده از پرسشنامه چگونه بوده است؟

با این پرسش ها امکان مقایسه هم زمان اهمیت شاخص ها و عملکرد مربوط به آن شاخص ها 
در سازمان با استفاده از مدل تحلیل اهمیت - عملکرد )IPA( فراهم می شود
جهت انجام تحلیل اهمیت - عملکرد )IPA( گام های زیر صورت می پذیرد:

گام اول: استخراج شاخص ها از طریق مطالعه ادبیات موضوع یا نظرخواهی از خبرگان
گام دوم: مشخص کردن درجه اهمیت شاخص ها و درجه عملکرد آن ها با استفاده از 

طیف لیکرت توسط تصمیم گیرندگان و خبرگان.
گام سوم:  استفاده از میانگین هندسی به منظور یکپارچه سازی نظرات تصمیم گیرندگان 
و خبرگان. با توجه به توصیه آقای ساعتی مبنی مؤثرتر بودن استفاده از میانگین هندسی 
برای بیان نظر جمعی چندین تصمیم گیرنده )عادل آذر و همکاران، 1392( از این عملیات 
جهت احصاء ارزش نهایی اهمیت و ارزش نهایی عملکرد هر یک از مؤلفه ها از طریق رابطه 

زیر مورداستفاده قرار گرفت.

در این روابط، bi ارزش نهایی اهمیت، ci ارزش نهایی عملکرد مشخصه i ام نامیده 
)p = 1,2,…, n و i = 1,2,…, m( .کارشناس است p می شود که حاصل نظر جمعی

گام چهارم: ارزش آستانه منظور تعیین خانه های ماتریس IPA محاسبه می شود. 
جهت تعیین ارزش آستانه از میانگین حسابی استفاده می شود.

(1)                   (2)       
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ارزش آستانه اهمیت – عملکرد با استفاده از فرمول مذکور به شرح زیر می باشد:

           )ارزش آستانه اهمیت(

           )ارزش آستانه عملکرد(

گام پنجم: مشخص کردن موقعیت نسبی هر یک از شاخص ها و مؤلفه ها بر روی 
ماتریس IPA. در شکل شماره دو موقعیت های نسبی مؤلفه ها نشان داده شده است.

)IPA( نمودار 2- ماتريس ربعی اهمیت – عملکرد

گام ششم: بر اساس نظر وو1 و همکاران برای مشخص کردن وزن شاخص ها از فرمول 
شکاف بین ارزش اهمیت و عملکرد شاخص ضربدر ارزش اهمیت آن استفاده می شود.

برای سهولت بیشتر جهت تجزیه وتحلیل فرمول مذکور را به صورت زیر نرمالایز 
می شود.

حال مشخصه هایی که دارای swj بیشتری هستند باید در اولویت بالاتر جهت بهبود 
قرار گیرند.

1. woo

= (3)                                              = (4)

= (3)                                              = (4)

Owj=|(bj-cj)*bj|    (5)

Swj=owj/  
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4-یافته ها136
تحلیل یافته های پژوهش حاضر به دلیل اینکه آمیخته اکتشافی است به تفکیک در دو 

بخش کیفی و کمّی ارائه می شود

4-1-بخش كیفی: روش تحلیل مضمون
برای آنکه بتوان تصویر درستی از اعتلای معلمان و مفاهیم طرح شده توسط رهبر معظم 
انقلاب در آن حوزه داشت، نیاز به استخراج و احصای مجموعه مفهوم هایی است که توسط 
ایشان در آن حوزه تعریف شده است. بدین منظور یک پژوهش مقدماتی با استفاده از روش 
تحلیل مضمونی1 صورت گرفت تا شبکه مضمون های اعتلای معلمان استخراج گردد. 

توضیحات مربوط به پیاده سازی این روش در بخش روش پژوهش آمده است.
با تحلیل مضمون های تمام سخنرانی های رهبر معظم انقلاب پیرامون موضوع 
اعتلای معلمان از سال 1368 تا سال 1394 و بررسی سیاست های ابلاغی تحول نظام 
آموزش وپرورش و سند تحول بنیادین آموزش وپرورش درنهایت دوازده مضمون به دست 
آمد که شبکه مضمونی اعتلای معلمان را در ادبیات ایشان تشکیل می دهند. به عنوان مثال 
نمونه ای از فرآیند کدگذاری و استخراج مضامین از بیانات رهبری و سیاست های ابلاغی 

در جدول شماره دو آورده شده است:
جدول 2- نمونه تحلیل مضمون بیانات رهبر معظم انقلاب با موضوع الزامات اعتلای معلمان

مضمونمتنعنوان ديدار

بیانات در دیدار 
جمعی از فرهنگیان 

1392/2/18

در  را  لازم  منزلت  »معلمی«  که  است  این  اصل 
جامعه اسلامی داشته باشد. خیلی کوته بینی است 
که انسان شغل معلمی و آموزگاری را ردیف سایر 
مشاغل متعارف زندگی قرار دهد که یک وسیله ای 
است فقط برای تعیّش که انسان بتواند عائشه کند؛ 
حقیقت  این  بگذراند؛  وزندگی ای  دربیاورد  نانی 
سایر  ردیف  در  معلمی  نیست،  این جوری  ندارد، 
مشاغل نیست؛ بسیار بالاتر است. اگر به حقیقت 
تعلیم و تربیت و جایگاه معلم توجه شود، حقیقتاً 
این جوری باید تشبیه کنیم: کسی که پرداخت کننده 
و تراش دهنده به یک گوهر گران بها است که به 
همین  گران بها  گوهر  این  می بخشد.  ارزش  آن 
کودکان  مایند،  کودکان  همین  مایند،  بچه های 
ملت اند که نسل های آینده را با همه مشخصات و 
ممیزاتشان تشکیل می دهند و به وجود می آورند.

لزوم تکریم و احترام معلم و 
حفظ منزلت لازم در جامعه 

اسلامی

1. Thematic Analysis
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مضمونمتنعنوان ديدار

بیانات در دیدار جمعی 
از کارگران و معلمان 

1381/2/11

ما احتیاج داریم که جامعه معلّمان ما - همان طور 
باشد  جامعه ای   - کردند  اشاره  محترم  وزیر  که 
دغدغه های  از  فارغ  و  آسوده  خیال  با  بتواند  که 
بپردازد. تربیت  و  تعلیم  امر  به  گوناگون، 

لزوم ایجاد فضایی آرام و 
آسوده از دغدغه های گوناگون 

برای معلمان

بیانات در دیدار 
معلمان سراسر کشور 

1385/2/12

نقش معلمان، نقش مهمی است. یکی از چیزهایی که 
من خیلی خوشحال شدم و دیدم تقریباً تعداد زیادی از 
دوستان رویش تکیه کردند، مراکز تربیت معلم است. 
من هم به مسئولان قبلی و مسئولان فعلی راجع به 
مراکز تربیت معلم سفارش کرده ام؛ خیلی مهم است. 
ما معلم باسواد، معلم مطلع و معلم کاردان و حرفه ای 
در کار خود نیاز داریم. نمی شود ما نگاه کنیم هرکسی 
بیکار بود، بگوییم آقا تو بیا اینجا درس بده، آن هم 
در رشته هایی که خیلی اوقات اصلًا از آن ها اطلاعی 
ندارند. ما درس دینی مان را در خیلی از مدارس، 
به کسانی می دهیم که هیچ مهارت و خبرویتی در 
به هرحال،  نیست.  درست  این که  ندارند؛  کار  این 
دوره خوبی است. دولت کار و تلاش خوشبختانه 
انقلاب و مسائل گوناگون  بر سرکار است. اهداف 
اساسی موردتوجه است. حداکثر استفاده را باید کرد. 
همه کسانی که در مقوله آموزش وپرورش یکدستی 
و مهارتی دارند، باید در این زمینه همکاری کنند. 
البته مسئولان محترم باید از این امکانات و توانایی ها 
استفاده کنند تا بتوان یک بنای مستحکمی برای 
آموزش وپرورش ساخت و با توجه به تحولی که امروز 
کشور دارد و آینده ای که خودمان برای کشورمان 
ترسیم کرده ایم، )که معیارش هم همین چشم انداز 
بیست ساله است و این سند چشم انداز، بسیار چیز 
تحول  را  آموزش وپرورشمان  باید  است.(  باارزشی 
بدهیم؛ ما در آموزش وپرورش احتیاج به تحول داریم.

اهمیت مراکز تربیت معلم و 
استفاده از معلمان باسواد، 
مطلع، کاردان و حرفه ای 
در کار خود و جلوگیری از 
استفاده از افراد غیر مطلع 
که هیچ مهارتی در این کار 

ندارند

ابلاغ سیاست های 
کلی ایجاد تحول در 
نظام آموزش وپرورش 

1392/2/10

نگهداشت  تربیت،  جذب،  شیوه های  در  بازنگری 
موردنیاز  انسانی  نیروی  بهینه  به کارگیری  و 
آموزش وپرورش و بسترسازی برای جذب معلمان 
آموزشی،  لازم  شایستگی های  دارای  و  کارآمد 
مهارتی دوره   گذراندن  از  بعد  اخلاقی  و  تربیتی 

بازنگری در شیوه های جذب 
معلمان، توسعه مهارت 

حرفه ای معلمان

در پایان با جمع بندی مضامین استخراج شده محققان به دوازده مضمون کلان که مرتبط 
با اعتلای معلمان می باشد دست یافتند. این مفاهیم عبارت اند از:
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138
اعتلای منزلت اجتماعی معلمان  .1

بهبود معیشت معلمان  .2
بهبود نظام ارزیابی و سنجش معلمان  .3

توسعه مشارکت معلمان در فرآیند بهسازی برنامه های آموزشی، پژوهشی،   .4
تربیتی و فرهنگی  

بهبود نظام پاداش مبتنی بر تخصص  .5
توسعه دانشگاه فرهنگیان  .6

ارتقای کیفی آموزش های ضمن خدمت  .7
برنامه ریزی برای به روزآمد کردن اطلاعات تخصصی و تحصیلات تکمیلی   .8

معلمان  
توسعه مهارت حرفه ای معلمان  .9

عملکرد رقابتی مبتنی بر نظام رتبه بندی حرفه ای معلمان  .10
روزآمد ساختن برنامه های درسی مراکز و دانشگاه های تربیت معلم  .11

بازنگری در شیوه های جذب معلمان  .12

)IPA( 4-2-بخش كمّی: تحلیل اهمیت - عملکرد
در این مرحله مؤلفه های شناسایی شده با روش تحلیل مضمون در قالب پرسشنامه تحلیل 
اهمیت عملکرد در اختیار خبرگان قرار گرفتند. پرسشنامه در بین 107 خبره توزیع شد. 
سابقه فعالیت در آموزش وپرورش، سابقه پژوهش و سیاست پژوهی در حوزه تعلیم و 
تربیت، فعالیت در نهادهای سیاست گذار مرتبط با امر معلم، آشنای با اسناد بالادستی حوزه 
آموزش وپرورش ازجمله ویژگی های خبرگان مذکور بود. نویسندگان خبرگان مذکور در 
سه دسته، طبقه بندی کردند. مجریان، پژوهشگران و معلمان این سه دسته را تشکیل 
می دادند که در جدول زیر تعداد توزیع پرسشنامه بین این سه دسته نشان داده شده 
است. با توجه به اینکه روش IPA ازجمله روش های خبره محور بوده، آمار استنباطی به 
شمار نمی رود، لذا رابطه مشخصی برای محاسبه اندازه نمونه در آن ارائه نشده است و 

اطمینان از اشراف مخاطبین به موضوع کفایت را فراهم می سازد
جدول 3- فراوانی و تعداد پرسشنامه های تکمیل شده

فراوانی و تعداد پرسشنامه تکمیل شدهخبرگان حوزه معلم پژوهی

14پژوهشگران

24مجریان

69معلمان
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پرسشنامه های حاوی 12 مؤلفه که در گام قبلی پژوهش از روش تحلیل مضمون 
استخراج گردید، در میان سه گروه سیاست گذاران )مدیران، مشاوران و کارشناسان 
وزارتخانه آموزش وپرورش(، پژوهشگران )محققان و نخبگان حوزه آموزش وپرورش( و 
معلمان توزیع گردید و از آن ها خواسته شد که از یک سو میزان اهمیت و از سوی دیگر 
میزان عملکرد وزارت آموزش وپرورش در هر یک از مؤلفه ها را تعیین نمایند. داده های 
این پرسشنامه ها وارد نرم افزار EXCEL شد و گام های تحلیل اهمیت عملکرد که در 

سطور پیشین توضیح داده شد، بر روی آن انجام شد.
در بخش تحلیل نتایج IPA تلاش شده است که با توجه به سه گروه موردنظر از 
مخاطبان، نتایج مربوط به هر گروه مستقلًا استخراج و این نتایج با یکدیگر مقایسه شود 

تا همگرایی یا اختلاف نظر احتمالی مخاطبان شناسایی و مورد تحلیل قرار گیرد.
4-2-1-گام اول: یکپارچه سازی

جدول 4- يکپارچه سازی نظرات سه گروه هدف

معلمانپژوهشگرانمجريانمؤلفه ها

7.734.379.222.6089.7072.81اعتلای منزلت اجتماعی معلمان

7.534.0038.0393.0379.0152.44بهبود معیشت معلمان

6.0433.667.42.828.513.22بهبود نظام ارزیابی و سنجش معلمان

بهسازی  فرآیند  در  معلمان  مشارکت  توسعه 
برنامه های آموزشی، پژوهشی، تربیتی و فرهنگی

7.0454.397.763.198.732.89

6.563.626.442.458.442.01بهبود نظام پاداش، مبتنی بر تخصص

6.325.485.323.428.653.66توسعه دانشگاه فرهنگیان

7.0893.567.0742.378.782.64ارتقای کیفی آموزش های ضمن خدمت

برنامه ریزی برای روزآمد کردن اطلاعات 
تخصصی و تحصیلات تکمیلی معلمان

7.673.96.812.2058.672.94

عملکرد رقابتی مبتنی بر نظام رتبه بندی 
حرفه ای معلمان

6.0723.563.782.1017.462.84

7.0233.636.822.479.0082.79توسعه مهارت حرفه ای معلمان

روزآمد ساختن برنامه های درسی مراکز و 
دانشگاه های تربیت معلم

7.353.815.582.828.843.004

7.373.658.192.968.562.75بازنگری در شیوه های جذب معلمان
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140
4-2-2-گام دوم: تشکیل ماتریس ربعی

در این مرحله جهت تشکیل ماتریس اهمیت - عملکرد که به ماتریس ربعی معروف است 
ابتدا می بایست ارزش آستانه اهمیت و عملکرد را از طریق فرمول زیر که به میانگین حسابی 
معروف است محاسبه نمود. در این گام نظرات سه گروه به تفکیک محاسبه و ارائه می شود.

4-2-2-1-مجریان
   µb= 6.9869    ارزش آستانه اهمیت                     µc= 3.9737    ارزش آستانه عملکرد

نمودار 3- ماتريس ربعی تحلیل اهمیت - عملکرد مفاهیم راهبردی اعتلای معلمان از ديدگاه مجريان

4-2-2-2-پژوهشگران
  µb=6.8750    ارزش آستانه اهمیت                     µc= 2.7081    ارزش آستانه عملکرد

نمودار 4-  ماتريس ربعی تحلیل اهمیت - عملکرد مفاهیم راهبردی اعتلای معلمان از ديدگاه پژوهشگران
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4-2-2-3-معلمان
 µb=8.7004    ارزش آستانه اهمیت                     µc= 2.8372    ارزش آستانه عملکرد

نمودار 5- ماتريس ربعی تحلیل اهمیت - عملکرد مفاهیم راهبردی اعتلای معلمان از ديدگاه معلمان

4-3-گام سوم: اولویت بندی
جدول 5- اولويت بندی مؤلفه ها از ديدگاه سه گروه هدف

معلمانپژوهشگرانمجريانمؤلفه ها
swjاولویتswjاولویتswjاولویت

0.0950.1310.091اعتلای منزلت اجتماعی معلمان

0.09730.130.13بهبود معیشت معلمان

0.06110.0950.0710بهبود نظام ارزیابی و سنجش معلمان

بهسازی  فرآیند  در  معلمان  مشارکت  توسعه 
برنامه های آموزشی، پژوهشی، تربیتی و فرهنگی

0.0790.0940.087

0.0880.0790.094بهبود نظام پاداش، مبتنی بر تخصص

0.02120.03110.0711توسعه دانشگاه فرهنگیان

0.0960.0960.085ارتقای کیفی آموزش های ضمن خدمت

برنامه ریزی برای روزآمد کردن اطلاعات تخصصی 
و تحصیلات تکمیلی معلمان

0.110.0970.089

عملکرد رقابتی مبتنی بر نظام رتبه بندی حرفه ای 
معلمان

0.06100.03120.0612
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معلمانپژوهشگرانمجريانمؤلفه ها

swjاولویتswjاولویتswjاولویت

0.0970.0880.083توسعه مهارت حرفه ای معلمان

روزآمد ساختن برنامه های درسی مراکز و 
دانشگاه های تربیت معلم

0.0940.05100.086

0.120.120.088بازنگری در شیوه های جذب معلمان

5-تحلیل نتایج
با توجه به نتایج حاصل از پرسشنامه های مربوط به مجریان، پژوهشگران و معلمان، وزن و 
جایگاه هر یک از عوامل دوازده گانه اعتلای معلمان از منظر این سه گروه استخراج گردید. 
با توجه به ماتریس ربعی هر عامل در یک از چهار ناحیه »حوزه تمرکز«، »استمرار کار 

خوب«، »اتلاف منابع« و »اولویت پایین« قرار می گیرد.

5-1-ناحیه تمركز
 عواملی که در این ناحیه جایابی شده اند اگرچه به لحاظ اهمیت بالاتر از متوسط هستند 
اما به لحاظ عملکردی سطح پایین تر از متوسط را ازنظر مخاطبان دارا هستند. به همین 
جهت، راهبرد پیشنهادی برای این عوامل توجه و تمرکز بر آن ها و تخصیص بهتر و بیشتر 

منابع مادی و معنوی در این حوزه است.

5-2-ناحیه استمرار كار خوب
 این حوزه شامل عواملی است که هم به لحاظ اهمیت و هم به لحاظ عملکرد بالاتر از سطح 
متوسط ارزیابی می شوند. به عبارت دیگر عوامل این ناحیه ضمن برخورداری از اهمیت 
بالا، در عمل نیز موردتوجه قرارگرفته اند. راهبرد پیشنهادی برای این عوامل استمرار 

توجه و اقدامات صورت گرفته است.

5-3-ناحیه اتلاف منابع
عوامل این ناحیه اگرچه به لحاظ اهمیت پایین تر از سطح متوسط ارزیابی می شوند، اما 
به لحاظ عملکرد و وضع موجود بالاتر از تراز متوسط قرار دارند. به همین جهت می توان 
گفت که به صورت نسبی بیش از ارزش واقعی خود موردتوجه بوده اند و به نوعی اتلاف 
منابع صورت گرفته است. راهبرد پیشنهادی در مورد این عوامل، کاهش توجه و تخصیص 

منابع به آن ها و سوق دادن منابع به سمت عوامل ناحیه اول )تمرکز( می باشد.
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5-4-ناحیه اولویت پایین
 این ناحیه شامل عواملی است که هم به لحاظ اهمیت و هم به لحاظ عملکرد کمتر از 
متوسط ارزیابی شده اند. به تعبیر دیگر تخصیص منابع و اقدامات به طور نسبی متناسب 

با نقش پایین این عوامل اندک بوده است.
با توجه به توضیحات فوق الذکر و نتایج پرسشنامه ها، جدول شماره شش جایگاه این 

عوامل شناسایی شده برای اعتلای معلمان را از منظر سه گروه مخاطب نشان می دهد.
جدول 6- نقشه کلی از جايگاه مؤلفه های اعتلای معلمان در ماتريس ربعی از منظر سه گروه

حی
نوا

معلمانپژوهشگرانمجريان

کز
مر

ه ت
حی

نا

کردن  روزآمد  برای  برنامه ریزی   -
اطلاعات

- بازنگری در شیوه های جذب معلمان
- روزآمد ساختن برنامه های درسی
- ارتقای کیفی دوره های ضمن خدمت

- توسعه مهارت حرفه ای معلمان

اجتماعی  منزلت  اعتلای   -
معلمان

دوره های  کیفی  ارتقای   -
ضمن خدمت

اجتماعی  منزلت  اعتلای   -
معلمان

- بهبود معیشت معلمان
- توسعه مهارت حرفه ای

- ارتقاء کیفی آموزش های ضمن 
خدمت

ب
خو

ار 
ر ک

مرا
ست

ه ا
حی

- بهبود معیشت معلماننا
- اعتلای منزلت اجتماعی معلمان

- توسعه مشارکت معلمان

-  بازنگری شیوه های جذب 
معلمان

- بهبود معیشت معلمان
- توسعه مشارکت معلمان

و  ارزیابی  نظام  بهبود   -
سنجش معلمان

- روزآمد کردن برنامه های درسی
- توسعه مشارکت معلمان

بع
منا

ف 
تلا

ه ا
حی

نا
-   روزآمد ساختن برنامه های - توسعه دانشگاه فرهنگیان

درسی
-  توسعه دانشگاه فرهنگیان

- برنامه ریزی برای روزآمد کردن 
اطلاعات تخصصی

- بهبود نظام ارزیابی و سنجش 
معلمان

- توسعه دانشگاه فرهنگیان
- عملکرد رقابتی مبتنی بر نظام 

رتبه بندی حرفه ای

ین
پاي

ی 
ها

ت 
وي

 اول
یه

اح
ن

بر  مبتنی  پاداش  نظام  بهبود   -
تخصص

نظام  بر  مبتنی  رقابتی  عملکرد   -
رتبه بندی حرفه ای

سنجش  و  ارزیابی  نظام  بهبود   -
معلمان

- بهبود نظام پاداش مبتنی 
بر تخصص

بر  رقابتی مبتنی  - عملکرد 
نظام رتبه بندی

حرفه ای  مهارت  توسعه   -
معلمان

روزآمد  برای  برنامه ریزی   -
کردن اطلاعات تخصصی

بر  پاداش مبتنی  بهبود نظام   -
تخصص

در شیوه های جذب  بازنگری   -
معلمان
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با توجه به جدول صفحه قبل و جدول شماره 5  که وزن و اولویت هریک از عوامل را نشان 

می دهد، در ادامه با محوریت هر یک از عوامل تحلیل نتایج موردتوجه قرار می گیرد.
1- اعتلای منزلت اجتماعی معلمان: این عامل هم از منظر پژوهشگران و هم از منظر 
معلمان با تفاوت معنادار نسبت به عوامل بعدی، در اولویت اول قرار دارد. اگرچه این 
عامل در نگاه مجریان رتبه پنجم را اخذ کرده است، اما توجه به وزن این عامل نشان 
می دهد که تفاوت جدی بین امتیاز اخذشده با وزن چهار عامل قبل مشاهده نمی شود. 
به عبارت دیگر می توان نتیجه گرفت که از منظر هر سه گروه معلمان، پژوهشگران و 
مجریان، این عامل از اولویت بالایی برخوردار است. نتایج ماتریس ربعی نیز نشان 
می دهد که اگرچه مجریان عملکرد عمومی را در این عامل خوب ارزیابی می کنند، 
اما هم معلمان و هم پژوهشگران عرصه آموزش وپرورش بر ضرورت توجه و تمرکز بر 
ارتقاء منزلت اجتماعی معلمان تأکید داشته و در عمل انتظار آن ها فراتر از اقدامات 

صورت گرفته است.
2- بهبود معیشت معلمان: عامل معیشت معلمان، از منظر پژوهشگران و مجریان 
در اولویت سوم و از منظر خود معلمان پس از عامل پیشین و در اولویت دوم قرارگرفته 
است. درواقع این جایگاه نیز حاکی از نوعی وفاق بر اهمیت موضوع معیشت معلمان 
در اعتلای ایشان است. بررسی جایگاه این عامل در ماتریس ربعی نشان می دهد 
که ازنظر مخاطبین معلم، اگرچه بهبود معیشت از اهمیت بالایی برخوردار است اما 
عملکرد مجموعه های متولی در این حوزه قابل قبول نبوده و بر همین اساس به عنوان 
برجسته ترین عامل در ناحیه اول ماتریس ربعی یعنی حوزه نیازمند تمرکز و توجه و 
تخصیص منابع بیشتر قرار دارد. مجریان و پژوهشگران نیز اگرچه این عامل را مهم 
ارزیابی نموده اند، اما عملکرد مجموعه های ذی ربط را نیز در این حوزه بالاتر از متوسط 
ارزیابی نموده اند و در چارچوب نظر ایشان، این عامل در ناحیه »استمرار کار خوب« 

قرارگرفته است.
3- ارتقاء کیفی آموزش های ضمن خدمت: بر اساس نتایج به دست آمده به نظر 
می رسد جایگاه عوامل مربوط به توانمندسازی معلمان، بعد از مقوله های معیشتی و 
منزلتی، مورد وفاق نسبی هر سه گروه مخاطب قرار دارد. عامل ارتقاء کیفی آموزش های 
ضمن خدمت به عنوان یکی از این عوامل، با اختلاف اندک نسبت به اولویت های 2 و 
3 و 4، از منظر معلمان در اولویت پنجم قرارگرفته است. به طور مشابه، هم مجریان 
و هم پژوهشگران این عامل را در اولویت ششم از مجموعه عوامل اعتلای معلمان 
ارزیابی کرده اند. اگرچه به لحاظ وزن محاسبه شده و اولویت به دست آمده، ارتقای کیفی 
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آموزش های ضمن خدمت در جایگاه میانی قرارگرفته است، اما اتفاق نظر هر سه گروه 
مبنی بر جایگاه این عامل در حوزه نیازمند تمرکز در ماتریس ربعی، حاکی از ضرورت 

توجه به این عامل از منظر هر سه گروه مخاطبان این پژوهش است.
بر  قبل  عامل  همچون  که  نیز  عامل  این  معلمان:  حرفه ای  مهارت  توسعه   -4
توانمندسازی معلمان تأکید دارد، در اولویت سوم از منظر معلمان پاسخ دهنده در 
این پژوهش قرارگرفته است. از سوی دیگر مجریان و پژوهشگران، این عامل را به 
ترتیب در رتبه 7 و 8 ارزیابی نموده اند. اگرچه دو گروه اخیر )البته با اختلاف ناچیز(، 
عامل توسعه مهارت حرفه ای معلمان را در رتبه نسبتاً پایینی شناسایی نموده اند، اما 
در این ناحیه نیز توجه به جایگاه عامل مذکور در ماتریس ربعی، نشان می دهد که از 
منظر معلمان و مجریان این عامل در فاصله ای که لازم است موردتوجه و تمرکز باشد 
قرارگرفته است و از منظر پژوهشگران نیز با اغماض اندک، این عامل در مرز ناحیه 
مذکور قرار دارد. به عبارت دیگر بر اساس نتایج، این عامل نیز مشابه عامل قبل به عنوان 
جزئی از مؤلفه های توانمندسازی معلمان، از طرف هر سه مخاطبان درگروه عواملی 

است که باید مورد تمرکز و تخصیص منابع بیشتر قرار بگیرد.
5- توسعه مشارکت معلمان: رتبه این عامل در اعتلای معلمان از منظر سه گروه 
پاسخ دهندگان، متفاوت و غیر هماهنگ به نظر می رسد. مجریان این عامل را در رتبه 
9، پژوهشگران در رتبه 4 و معلمان در رتبه 7 ارزیابی نموده اند. بااین وجود تحلیل 
ماتریس های ربعی نشان می دهد که هر سه گروه این عامل را دارای اهمیت و عملکرد 
بالاتر از متوسط برمی شمارند. به تعبیر دیگر از منظر هر سه گروه این عامل در ناحیه 
»استمرار کار خوب« قرارگرفته است و این بدان معنی است که اهمیت این عامل در 

عمل نیز موردتوجه بوده است و باید استمرار یابد.
نتایج  تربیت معلم:  دانشگاه های  و  مراکز  درسی  برنامه های  روزآمد ساختن   -6
پژوهش امکان ارائه تحلیل متقنی را در مورد این عامل فراهم نمی سازد. مجریان، 
پژوهشگران و معلمان، به ترتیب این عامل را در رتبه های 4، 10 و 6 ارزیابی نموده اند. 
از سوی دیگر بر اساس ماتریس ربعی، از منظر مجریان این عامل در ناحیه »تمرکز«، 
از منظر معلمان در ناحیه »استمرار کار خوب« و از منظر پژوهشگران در ناحیه »اتلاف 

منابع« قرارگرفته است.
7- برنامه برای روزآمد کردن اطلاعات تخصصی و تحصیلات تکمیلی معلمان: نکته 
قابل توجه در خصوص عامل مذکور این است که علی رغم اینکه بر اساس نظر پژوهشگران 
و معلمان این عامل در رتبه 7 و 9 قرارگرفته است، اما از منظر مجریان شرکت کننده 
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در این مطالعه، به عنوان اولویت اول از مجموعه عوامل اعتلای معلمان شناسایی شده 
است. از سوی دیگر در ماتریس ربعی ازنظر مجریان و باکمی اغماض از سوی نخبگان، 
در ناحیه ای که نیازمند تمرکز و توجه است تشخیص داده شده است اما ازنظر معلمان در 
ناحیه »اتلاف منابع« قرارگرفته است. با توجه به اینکه این عامل را نیز می توان از عوامل 
توانمندسازی معلمان برشمرد و از سوی دیگر اتفاق نظر پیش گفته در مورد سایر عوامل 
توانمند ساز، شاید بتوان عدم وضوح مؤلفه مذکور از منظر معلمان را دلیل تفاوت نتایج 

این عامل با دو گروه دیگر و عوامل قبلی برشمرد.
8- بازنگری در شیوه های جذب معلمان: هم پژوهشگران و هم مجریان مشارکت کننده 
در این مطالعه، عامل مذکور را در اولویت دوم ارزیابی نموده اند؛ اما بر اساس نتایج برآمده از 
نظرات معلمان، این عامل در اولویت هشتم قرارگرفته است. بر همین اساس از منظر معلمان 
این مؤلفه در ناحیه اولویت پایین ماتریس ربعی قرارگرفته است، درحالی که مجریان ضمن 
اذعان به اهمیت این مؤلفه آن را نیازمند تمرکز و توجه ارزیابی نموده و پژوهشگران نیز 
با تأکید بر اهمیت آن، استمرار عملکرد قابل قبول در این عامل را موردتوجه قرار داده اند.

9- بهبود نظام ارزيابی و سنجش معلمان: در خصوص این مؤلفه نیز اختلاف نظر 
قابل ملاحظه ای در بین پاسخ دهندگان مشاهده نمی شود. اگرچه پژوهشگران، این عامل 
را در رتبه 5 برشمرده اند، اما معلمان و مجریان در وضعیتی مشابه به ترتیب اولویت 10 
و 11 را برای آن در نظر گرفته اند. بر همین اساس پژوهشگران این عامل را در ماتریس 
ربعی در جایگاه اقدامات خوب و قابل استمرار قرار داده اند درحالی که معلمان اقدامات 
انجام شده را فراتر از اهمیت این مؤلفه ارزیابی نموده و درواقع این مؤلفه را از عوامل »اتلاف 

منابع« برشمرده اند و از نظرات مجریان نیز اولویت پایین این عامل قابل استنتاج است.
10- بهبود نظام پاداش مبتنی بر تخصص: اگرچه این عامل بر اساس نظر معلمان در 
رتبه 4 قرارگرفته است، اما مجریان و پژوهشگران در نظراتی مشابه به ترتیب رتبه های 
8 و 9 را به این عامل اختصاص داده اند. باوجود اختلاف نسبی در رتبه عامل ذکرشده، در 
مورد اولویت پایین این عامل در اعتلای معلمان، بین هر سه گروه پاسخ دهنده اتفاق نظر 
وجود دارد و بر اساس همه نظرات این مؤلفه در ناحیه »اولویت پایین« ماتریس ربعی 

قرارگرفته است.
11- توسعه دانشگاه فرهنگیان: این مؤلفه نیز ازجمله عواملی است که در حد بسیار 
بالایی بین هر سه گروه پاسخ دهنده در مورد جایگاه آن اتفاق نظر وجود دارد. معلمان، 
مجریان و پژوهشگران به ترتیب اولویت 11، 12 و 11 را به این عامل اختصاص داده اند و 
همچنین به عنوان عاملی که »اتلاف منابع« را در پی دارد شناسایی نموده اند. به عبارت دیگر 
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بر اساس نظر پاسخ دهندگان، تخصیص منابع و سطح عملکرد در حوزه دانشگاه فرهنگیان 
فراتر از نقش و جایگاه آن در اعتلای معلمان ارزیابی می شود.

12- عملکرد رقابتی مبتنی بر نظام رتبه بندی حرفه ای معلمان: در مورد این عامل نیز 
مشابه عامل قبل نوعی مشابهت در نظرات گروه های مختلف مشارکت کننده در پژوهش 
مشاهده می شود. بر اساس نظر معلمان، مجریان و پژوهشگران به ترتیب رتبه های 12، 
10 و 12 برای این مؤلفه به دست آمده است. همچنین بر اساس نظر مجریان، پژوهشگران 
و باکمی اغماض معلمان مشارکت کننده در پژوهش، این عامل به عنوان یکی از عوامل با 

»اولویت پایین« ارزیابی می شود.

6-نتیجه گیری و پیشنهادها
6-1- با توجه به نتایج پژوهش درمجموع می توان گفت که عامل »اعتلای منزلت اجتماعی 
معلمان« در رأس مؤلفه های اعتلای جایگاه معلمان شناسایی شده است. این نتیجه با 
پژوهش نویدی و برزگر که حاکی از پایین بودن منزلت اجتماعی معلمان است به نوعی 
سازگار است. اگرچه مجریان عملکرد متولیان را در این حوزه خوب ارزیابی می نمایند اما 
ادراک معلمان و پژوهشگران حوزه آموزش وپرورش ضرورت توجه جدی به این مقوله 
است. بر همین اساس اهتمام جدی تر رسانه ها و به ویژه رسانه ملی در معرفی جایگاه 
معلمان در فرهنگ عمومی، طراحی نظام تکریم معلمان در مناسبات و تعاملات اجتماعی، 
ایجاد تشکیلات صنفی برای دفاع از حقوق معلمان و از سوی دیگر توجه معلمان به ارتقاء 
جایگاه اجتماعی خود از طریق سخت کوشی و تلاش مسئولانه و افزایش کارایی نظام 

آموزشی، پیشنهاد می شود.
6-2- نتایج نشان می دهد که علی رغم تلاش های انجام شده در حوزه بهبود وضعیت 
رفاهی و معیشتی معلمان، همچنان این عامل و البته پس از عامل پیشین در صدر مطالبات 
معلمان قرار دارد. به نظر می رسد ضمن ضرورت توجه به بهبود نظام حقوق و دستمزد، 
توجه به بهبود نظام بیمه و تأمین مسکن به عنوان دو نیاز پرهزینه در زندگی افراد، حائز 
اهمیت است. این بخش از نتایج پژوهش با نتایج پژوهش پیتون و همکاران )2016(، 

OECD)2015( و آقازاده )1369( همسو ارزیابی می شود.
6-3- با توجه به نتایج حاصل در مورد مؤلفه هایی نظیر »ارتقاء کیفی آموزش های 
ضمن خدمت«، »توسعه مهارت حرفه ای معلمان« و »روزآمد ساختن برنامه های درسی 
مراکز و دانشگاه های تربیت معلم« می توان چنین نتیجه گرفت که به طورکلی مقوله 
توانمندسازی تخصصی و حرفه ای معلمان، مورد تأکید هر سه گروه از مخاطبان این 
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پژوهش است. بر همین اساس پیشنهاد می شود بازنگری و کارآمد ساختن برنامه های 
آموزش های ضمن خدمت مبتنی بر نیازسنجی های دقیق در دستور کار قرار گیرد. این 
بخش از نتایج پژوهش با نتایج پژوهش پیتون و همکاران )2015( همسو ارزیابی می شود.

6-4- نتایج پژوهش نشان می دهد که علی رغم تخصیص منابع و عملکرد بالاتر از 
سطح متوسط در حوزه دانشگاه فرهنگیان، اما از دید هر سه گروه مشارکت کنندگان 
در پژوهش، این دانشگاه نقش متناسب را در اعتلای معلمان را ندارد. بر همین اساس 
پیشنهاد می شود ضمن بازنگری در جایگاه و اهداف این دانشگاه، بخشی از منابع مادی 
و معنوی متمرکز در این حوزه، به توسعه و تقویت آموزش های ضمن خدمت و توسعه 

مهارت حرفه ای معلمان تخصیص یابد.
6-5- با توجه به اتفاق نظر هر سه طیف مشارکت کننده در این پژوهش، استمرار 
اقدامات و مکانیزم های مشارکت معلمان در حوزه های مختلف برنامه ریزی، تصمیم گیری 
و اداره امور آموزش وپرورش مورد تأکید است. به طور خلاصه بر اساس نتایج از این پژوهش 
می توان گفت که از منظر ذی نفعان مختلف، اصلی ترین مؤلفه در ارتقاء جایگاه معلمان، 
اعتلای منزلت اجتماعی ایشان از طریق تبیین جایگاه معلم در جامعه اسلامی و تکریم 
این قشر در مناسبات اجتماعی است. جایگاه این مؤلفه در حدی است که حتی برخلاف 
تصور رایج از منظر خود معلمان این مقوله مهم تر از بهبود وضعیت معیشتی ایشان 
ارزیابی شده است و شاید بتوان تأثیرگذاری این مؤلفه بر سایر مؤلفه های شناسایی شده 
را بتوان علت این موضوع برشمرد. این بخش از نتایج پژوهش با نتایج پژوهش کمبل و 

همکاران )2016( و الماسی )1375( همسو ارزیابی می شود.
6-6- در مورد سایر مؤلفه های شناسایی شده اگرچه برخی نتایج جزئی قابل استنتاج 
است اما همسویی معناداری میان نظرات مشارکت کنندگان در پژوهش مشاهده نشده 

است.
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